acconsente a collocare la miniera nel Biellese, crede, dietro l'autorità di Livio, che 

la città dei Vittimoli fosse presso la foce del Ticino, e precisamente dove giace 

Carbonara. 

Esaminiamo le parole dello storico romano. Livio (XXI, 45) narra che i Romani 

gettarono un ponte sul Ticino, e che Annibale mandò Maharbale con un'ala di Nu- 

midi, a malmenare i campi degli alleati dei Romani. “ Galli parci quam maxime iubet 

* principumque animos ad defectionem sollicitari. ponte perfecto traductus Romanus 

* exercitus in agrum Insubrium quinque milia passuum a Victumulis consedit. Ibi Han- 

* nibal eastra habebat ,. Livio non è troppo preciso nella sua espressione: gli In- 

subri occupavano le due sponde del Ticino, massimamente la sinistra. Secondo Livio, 

l’esercito romano passò il Ticino, entrò nel territorio degli Insubri, e, naturalmente 

avanzandosi verso Occidente, si fermò a cinque mila passi da Vittimolo, dove An- 

nibale era acquartierato. Annibale esorta i soldati e promette loro premi “ Tum 

“ vero omnes velut diis auctoribus in spem suam quisque acceptis id morae, quod 

‘ nondum pugnarent, ad potiendia sperata rati, proelio uno animo et voce una 
1 
pascunt ,. 

46. * Apud Romanos haudquaquam tanta alacritas erat, super cetera recentibus 

etiam territos prodigiis... Quibus procuratis Scipio cum equitatu iaculatoribusque 

* expeditis profectus ad castra hostium ez propinquo copiasque, quantae et cuius ge- 

* peris essent, speculandas, obvius fit Hannibali et ipsi cum equitibus ad exploranda 

* circa loca progresso, neutri alteros primo cernebant, densior deinde incessu tot 

hominum equorum oriens pulvis signum propinquantium hostium fuit, consistit 

utrumque agmen et ad proelium sese expediebant, etc. ,. 

47. “ Hoc primum eum Hannibale proelium fuit, quod facile apparuit equitatu 

* meliorem Poenum esse et ob id campos patentis, quales sunt inter Padum Alpesque, 

bello gerendo Romanis aptos non esse, itaque proxima nocte iussis militibus vasa 

silentio conligere castra ab Ticino mota, festinatumque ad Padum est... „. 

= 

La battaglia avvenne non lungi da Vittimolo, presso l’accampamento di Anni- 

bale. I Romani nella fuga si ritirarono nei loro accampamenti presso il Ticino (^ fuga 

* tamen effusa iaculatorum maxume fuit, quos primos Numidae invaserunt, alius 

* confertus equitatus consulem in medium acceptum non armis modo, sed etiam 

* corporibus suis protegens in castra nusquam trepide neque effüse cedendo re- 

* duxit ,), e nella prossima notte si affrettarono a raggiungere il Po. Nessun